
 
 

 

 

 

DETERMINA N. 101/2025 

 ABBONAMENTO ANNUALE AL QUOTIDIANO ON LINE “IL SOLE 24 ORE” EDITO DALLA SOCIETÀ 
GRUPPO 24 ORE S.P.A.  IMPEGNO DI SPESA DI € 730,08 SUL BILANCIO DI PREVISIONE 2025 
E AUTORIZZAZIONE AL PAGAMENTO. CIG B7545ABBA9 

 
il Vice Segretario generale 

 
Premesso che: 
- al fine di garantire il servizio di consultazione e aggiornamento delle più recenti informazioni economico-
finanziarie al Gabinetto del Presidente dell’Autorità di regolazione dei trasporti (di seguito: Autorità), è 
necessario procedere al rinnovo dell’abbonamento annuale on line al quotidiano “Il Sole 24 ore” comprensivo 
del servizio digitale “Norme & Tributi Plus – Enti locali & Edilizia”, editi dalla Società Gruppo 24 ore S.p.A., 
P.Iva 00777910159, con sede in Milano, Viale Sarca n. 223, in scadenza al prossimo 31 luglio; 
- in ragione delle attività espletate risulta, altresì, opportuno rendere disponibile agli Uffici Risorse umane e 
affari generali e Bilancio, contabilità e autofinanziamento un ulteriore abbonamento annuale on line al 
quotidiano “Il Sole 24 ore” comprensivo del servizio digitale “Norme & Tributi Plus – Enti locali & Edilizia”; 
- con nota via e-mail del 16 giugno u.s., ns. prot. n. 0055451/2025 in pari data, la società editrice Gruppo 24 
ore S.p.A., p. IVA 00777910159, con sede a Milano, in Viale Sarca n. 223, ha comunicato la propria offerta per 
l’attivazione dei due abbonamenti, che ammonta ad € 702,00, oltre IVA al 4%, per un totale complessivo di € 
730,08 IVA compresa, per una durata annuale; 
Dato atto che: 
- le convenzioni attualmente attive stipulate dalla CONSIP S.p.A., ai sensi dell’articolo 26 della legge 23 
dicembre 1999, n. 488, e, altresì, il mercato elettronico della pubblica amministrazione (MEPA) non offrono 
servizi comparabili con le esigenze sopra riportate;  
- per motivi di proprietà intellettuale tale servizio è acquisibile esclusivamente dalla Società Editoriale Gruppo 
24 ore S.p.A.; 
Visti: 
- il decreto legislativo 31 marzo 2023 n. 36 e s.m.i., ed in particolare l’art. 50, comma 1, lett. b); 
- il Regolamento concernente la disciplina contabile, approvato con delibera dell’Autorità di regolazione dei 
trasporti n. 6/2013, del 12 dicembre 2013 e successive modifiche ed integrazioni, ed in particolare l’art. 10 
bis, comma 3, che dispone che le spese di importo pari o inferiore ad € 20.000,00 sono disposte con 
Determina a firma congiunta del Segretario generale e del responsabile dell’Ufficio Amministrazione (leggasi 
ora Ufficio Bilancio, contabilità e autofinanziamento), l’art. 16, comma 1, che prevede che gli impegni di spesa 
sono assunti dal Segretario generale, salvo l’esercizio della facoltà di delega di cui al comma 2 del medesimo 
articolo e l’art. 47 che prevede, tra i compiti assegnati all’Ufficio Amministrazione e personale (leggasi ora 
Ufficio Risorse umane e affari generali), quello di provvedere all’acquisto di quanto occorre per il 
funzionamento degli uffici dell’Autorità; 



 
 

 

- la delibera n. 189/2024 del 19 dicembre 2024, con la quale è stato nominato il Vice Segretario generale 
dell’Autorità, di cui all’articolo 17 del citato Regolamento concernente l’organizzazione ed il funzionamento, 
e gli sono state delegate, tra le altre, le funzioni attribuite all’Ufficio Risorse umane e affari generali e gli è 
stata altresì affidata l’esecuzione delle deliberazioni del Consiglio per le funzioni delegate; 
- il Bilancio di previsione 2025, nonché pluriennale 2025 – 2027 dell’Autorità, approvato con Delibera 
dell’Autorità n. 182/2024 del 6 dicembre 2024, il quale presenta sufficiente disponibilità di fondi per 
sostenere la predetta spesa; 
Tutto ciò premesso, 
 

DETERMINA 
 
1. per le motivazioni esplicitate in premessa, di acquistare i servizi di n. 2 abbonamenti annuali on line al 
quotidiano “Il Sole 24 ore” comprensivi del servizio digitale “Norme & Tributi Plus - Enti locali & Edilizia”, editi 
dal Gruppo 24 ore S.p.A., C.F. e PI. 00777910159, con sede a Milano, in Viale Sarca n. 223, per il periodo 1° 
luglio 2025-30 giugno 2026, per un importo pari a € 702,00, oltre IVA al 4%, per un totale complessivo di € 
730,08, IVA compresa; 
2. di impegnare la spesa di € 730,08, sul capitolo 40700 “Spese acquisto materiale d’informazione e 
documentazione” del bilancio di previsione 2025, codice piano dei Conti U.1.03.01.01.001 a favore del 
Gruppo 24 ore S.p.A., C.F. e P.I. 00777910159, con sede a Milano, in Viale Sarca n. 223; 
3. di formalizzare l’affidamento di cui al pt. 1 del presente dispositivo mediante scambio di corrispondenza 
secondo l’uso del commercio; 
4. di autorizzare il pagamento a seguito del ricevimento di regolari fatture e sulla base delle prestazioni 
effettivamente eseguite dalla ditta affidataria; 
5. Responsabile Unico del progetto è la Dott.ssa Alessandra Ievolella in qualità di Direttore dell’Ufficio Risorse 
umane e affari generali ed incaricata degli adempimenti necessari a dare esecuzione alla presente determina; 
6. di disporre la pubblicazione della presente determina sul sito web istituzionale dell’Autorità. 
 

 
 
Torino, 25/07/2025 
 
 

  il Vice Segretario generale 
  Alessio Quaranta 

 
 


